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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап развития лингвистики характеризуется обращением

к анализу дискурсивных практик в различных ситуациях общения [Иссерс,

2015; Кибрик, 2009; Макаров, 2003; Рассказы о сновидениях..., 2009; Ревзина,

2005; Темнова, 2004; Филлипс, Йоргенсен, 2008]. В последние годы лингви-

стов интересуют такие сферы речевой коммуникации, которые можно считать

своего рода периферией вербального общения. К ним относятся надписи на

автомобилях, оппозиционные плакаты, Интернет-коллекции и др. [Иссерс,

2015]. Между тем, в центре внимания как отечественных, так и зарубежных

исследований, по-прежнему, остаются такие типы дискурса, как реклама и

медиатексты [Андреева, 1999; Банщикова, 2015; Булатова, 2012; Думанская,

2010; Евстафьев, 2001; Зазыкин, 1992; Из истории рекламы в Китае...2016;

Ильинова, 2011; Иссерс, 2015; Корнилова, 2001; Кохтев, 2012; Краско, 2002;

Кромптон, 1995; Ксендзенко, 1998; Медведева, 2008; Музыкант, 1998; Райт,

Уорнер, Уинтер, 1997; Реклама по-китайски, 2016; Колокольцева, 2011; Тулу-

пов, 2003; Феофанов, 1974, 2000; Хопкинс, 2010 и др.; Leech, 1966]. При этом

всё более важное значение приобретает изучение звучащей теле- и радио-

рекламы [Гирина, 2003; Гусева, Чжан, 2016; Кодзасов, 2000; Кривова, 2005;

Леонтьев, 1974; Менджерицкая, 2013; Назайкин, 2007; Останкинский инсти-

тут телевидения и радиовещания, 2016; Полукаров, 1998; Четвертакова, 1996;

100 лучших слоганов мировой рекламы, 2016; Чэнь Пэйай, 1997; Сунь

Шуньхуа, 2007; Чэнь Пэйай, 2013; Чжао Чен, 2005 и др.]. Фонетическим ха-

рактеристикам радиорекламы посвящена и настоящая работа.

Актуальность выбранной темы исследования определяется, с одной

стороны, необходимостью анализа моделей реализации фонетических систем

языков в синхронии, а, с другой – важнейшей ролью изучения устной комму-

никации в связи со значимостью радио, телевидения, сети Интернет как

средств информационного воздействия на социум. Интенсивное развитие
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средств массовой информации потребовало ответа на многие вопросы, свя-

занные с восприятием и передачей вербальных сообщений. В их числе вопро-

сы, касающиеся диапазона варьирования сегментных и супрасегментных фо-

нетических единиц, а также акустических и перцептивных характеристик ин-

формационного фокуса высказывания. Ещё одно немаловажное обстоятель-

ство, определяющее актуальность данного исследования – это доминирую-

щий характер китайского языка, огромное количество носителей данного

языка в мире и важная роль КНР в мировом экономическом развитии и поли-

тической жизни.

Степень разработанности проблемы. Феномен рекламного дискурса в

последнее время является объектом многочисленных исследований, и, следо-

вательно, растёт количество публикаций, посвящённых вопросам рекламной

деятельности [Горленко, 2011; Гусева и др., 2016; Гусева, Чжан, 2016; Джонс,

2012; Кохтев, 2012; Крюкова, 2013; Останкинский институт…, 2016; Степа-

ненко, 2014; Хопкинс, 2000, 2010; Шугерман, 2012; Ягодкина, 2014; Ван, Лю,

2018]. Немало трудов посвящено просодическим характеристикам китайской

речи: лексическим тонам (в т.ч. силе их контрастирования) и фразовой мело-

дике, длительности и темпу, интенсивности как на уровне речепроизводства,

так и на уровне восприятия (в т. ч. ошибочного) [Le, Ge, 2021; Li et al., 2021;

Tang, Li, 2020; Liu, 2019; Tang et al., 2017; Lee, 2012; Chen, Gussenhoven, 2008;

Чжун, Ян, 1999, с. 470; Xu, 1993; Касевич, 1983, с. 366–368; Чжао Юаньжэнь,

1980; Спешнев, 1972, с. 32; Задоенко, 1966, с. 108–134 и др.]. Между тем, до

сих пор отсутствуют изыскания, посвященные просодическим особенностям

китайской радиорекламы. Это и обусловило обращение к данной тематике в

настоящем исследовании.

Методологическую базу исследования составляют положения работ

представителей Щербовской фонологической школы, согласно которым цен-

тром описания в ходе фонетического анализа является не лингвист-теоретик,

а носитель языка как источник и потребитель речевой информации, поэтому

правомерно существование фонологии носителя языка и возможно и необхо-
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димо фонетическое описание языка и фонологическое описание речи [Бон-

дарко, 1981]. При этом научное изложение материала исследования строится

во взаимосвязи четырёх аспектов: фонологического, артикуляционного, аку-

стического и перцептивного, а его достоверность достигается в результате ис-

пользования как субъективных, так и объективных методов анализа.

В настоящем исследовании применяются методы 1) критического ана-

лиза литературных источников для исследования степени изученности

проблемы и формулирования гипотезы; 2) слухового анализа для первичной

обработки и отбора материала; 3) аудиторского анализа для разграничения

информативно нагруженных и малоинформативных участков в материале, а

также для проверки возможности восприятия замен тонов; 4) инструменталь-

ного анализа для получения объективных просодических характеристик сло-

гов. Инструментальный анализ выполнен в программе PRAAT [Boersma,

Weenink, 2014].

Объектом исследования выбрана информационная структура звучаще-

го рекламного дискурса. Поскольку в звучащей рекламе главным средством

воздействия на адресата выступает голос, важное значение приобретает изу-

чение фонетических характеристик звучащей рекламы. В этой связи предме-

том исследования выбраны перцептивные и акустические характеристики ра-

диорекламы, связанные с делением на информационный фокус и периферию.

Силе воздействия голоса на массовое сознание посвящены многочис-

ленные работы. В большинстве случаев они выполнены в русле прагмалин-

гвистики, теории коммуникации, социо- и психолингвистики [Баркова, 1983;

Гирина, 2003; Краско, 2002; Лившиц, 1999; Рассказы о сновидениях, 2009,

Саман, 1997; Тарасов, 1974; Четвертакова, 1996]. Изучаются мотивы речевого

воздействия, языковые средства рекламного сообщения, механизмы восприя-

тия, особенности просодической организации рекламного дискурса [Булато-

ва, 2012; Гусева, Чжан, 2016; Кривова, 2005].

Необходимо заметить, что лингвисты всё чаще обращаются к смежным

наукам, в частности, к теории информации [Гальперин, 2004; Гусева, 1998;
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Гусева и др., 2009; Реализация фонетических единиц…, 2006]. Правомер-

ность экстраполяции данных теории информации на лингвистические объек-

ты, по мнению И. Р. Гальперина, определяется тем, что, во-первых, знаковая

природа языка позволяет рассматривать его как особый шифр; во-вторых,

имеются параллели между актуальным членением предложения (делением на

тему и рему) и информацией текста (соотношением смыслов и сообщений,

дающим новый аспект явления, факта, события) [Гальперин, 2004]. Следова-

тельно, информативно важные отрезки текста могут быть приравнены к ком-

муникативно нагруженным, рематическим частям высказывания. И наоборот,

малоинформативные участки соответствуют тематическим, не имеющим ком-

муникативной ценности фрагментам речи. Нестрого отождествить информа-

тивно нагруженные участки (ключевые слова) с ремой, как показывают ис-

следования, позволяет их просодическая маркированность в тексте [Гусева,

2014; Гусева, 1998; Гусева, 2015; Гусева, Чжан, 2016; Дроздова, 1989; Мур-

зин, Штерн, 1991; Реализация фонетических единиц…, 2006]. Информацион-

ный подход к анализу рекламы выбран и в настоящем исследовании. Пред-

ставляется, что просодическая маркировка информативно нагруженных

участков рекламы способствует их лучшему опознанию как важных.

Цель исследования заключалась в выявлении связи между варьирова-

нием просодических характеристик и восприятием той или иной части ин-

формационной структуры рекламного высказывания как важной, ключевой

либо неважной, неключевой. Для достижения поставленной цели в работе ре-

шались следующие задачи:

1) выполнение на основе перцептивного анализа деления высказываний

на информационные структурные части;

2) рассмотрение характеристик ключевой информации (вербально-

семантический фильтр анализа);

3) исследование просодических характеристик радиорекламы: темпо-

ральных, динамических и мелодических;
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4) изучение влияния трёх факторов на просодию радиорекламы: инфор-

мационная нагрузка, тип рекламы и гендер;

5) сопоставление веса указанных факторов и особенностей взаимодей-

ствия указанных просодических параметров.

Гипотеза исследования заключается в том, что на информационно на-

груженных участках рекламного высказывания, по сравнению с малоинфор-

мативными участками, будет наблюдаться замедление темпа, повышение ин-

тенсивности и более чёткая и полная реализация лексических тонов, при этом

дополнительными факторами, влияющими на характер варьирования пара-

метров будут тип рекламы и пол говорящего.

Материалом для исследования послужили аудиотреки аутентичной

социальной и коммерческой рекламы без музыкального сопровождения.

Тексты рекламы были отобраны на сайтах радиостанций, а также записаны

на улице и в торговых центрах. Поскольку сопровождающая музыка не поз-

воляет провести качественный акустический анализ, тексты были перезапи-

саны без музыкального сопровождения на радио г. Хэйхэ профессиональны-

ми дикторами в возрасте 24–28 лет – носителями китайского языка (3 муж-

чины и 3 женщины), с высшим образованием в области масс медиа, владею-

щими стандартным китайским произношением (путунхуа) и основами дик-

торской техники. Объём проанализированного материала составил 59 ком-

мерческих и 72 социальные радиорекламы. Общая продолжительность речи

составила 1 час: по 30 минут коммерческой и социальной рекламы (от каж-

дого диктора около 5 минут).

Достоверность и научная обоснованность теоретических и практи-

ческих результатов обеспечивается комплексностью применяемых методов,

соответствующих цели и задачам исследования, анализом значительного

объёма звучащей рекламы, в которой было реализовано 11290 слогов, вошед-

ших в состав 5768 слов (односложных, двусложных и трёхсложных), а также

словосочетаний.
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Научная новизна результатов диссертационного исследования заклю-

чается в следующем: 1) впервые для китайской звучащей рекламы получена

модель информационной структуры с применением перцептивного подхода;

2) впервые на материале слогов с одинаковой фонемикой и лексическим то-

ном, но отличающихся степенью информативной нагруженности, выявлены

особенности варьирования длительности и темпа, интенсивности и основно-

го тона при участии двух дополнительных факторов (тип рекламы и гендер);

3) впервые представлена модель темпорального варьирования в зависимости

от трёх факторов: информационная нагрузка, тип рекламы и гендер; 4) впер-

вые для рекламного дискурса представлено распределение контекстуальных

замен тонов, не относящихся к правилам тонального сандхи, в зависимости

от трёх вышеобозначенных факторов.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследова-

ния состоит в пополнении данными о синхронном состоянии просодической

системы китайского языка и её реализации в зависимости от таких факторов,

как информационная нагрузка, жанр (поджанр) и гендер, а также о частотно-

сти грамматических классов слов в зависимости от информационной нагрузки.

Практическая значимость результатов диссертационного исследова-

ния заключается в возможности их использования в курсах по фонетике,

прагмалингвистике, теории дискурса и дискурс-анализа. Они могут быть по-

лезны для дикторов радио и телевидения в вопросах моделирования эффек-

тивной рекламы. Изучение текстов рекламного дискурса также способствует

повышению речевой культуры, овладению навыками анализа и обработки

текста, формированию умения оценивать и редактировать рекламные тексты.

Положения, выносимые на защиту:

1. Несмотря на высокую информационную насыщенность звучащего

рекламного произведения, перцептивный эксперимент с группой носителей

языка даёт основания для объективного построения информационного карка-

са рекламного произведения с ядром и периферием.
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2. В силу жанровой специфики рекламного произведения большую

часть информационного каркаса будут составлять классы слов именной груп-

пы с преобладающей долей существительных для обозначения товара, услу-

ги, социальной ценности, модели поведения.

3. На участках, относящихся к информационному каркасу текстов

рекламного дискурса будет в целом наблюдаться более полная реализация па-

раметров длительности, интенсивности и основного тона (в плане контраста

лексических тонов), а также замедление темпа как показатель более высокой

информативности.

4. Взаимоотношения информационной нагрузки и параметров длитель-

ности и темпа, интенсивности и основного тона не будут носить однозначно-

го характера. Будет наблюдаться действие компенсаторного механизма и осо-

бого взаимодействия указанных параметров.

5. Вес факторов «информативная нагрузка», «тип рекламы» и «гендер»

неодинаков, что обусловливает разную степень зависимости от них исследуе-

мых параметров.

Апробация результатов исследования осуществлялась на ежегодных

научно-практических конференциях Амурского государственного универси-

тета «День науки АмГУ» (2015, 2016, 2017 гг.), на региональном и всероссий-

ском научно-исследовательских семинарах с международным участием «Ак-

туальные проблемы фонетики и методики преподавания иностранных языков

(Благовещенск, 2015, 2016, 2017 гг.), на региональной научно-практической

конференции «Молодёжь XXI века: шаг в будущее» (Благовещенск, 2017), на

всероссийской научно-методической видеоконференции (с международным

участием) «Обучение иностранному языку студентов высших и средних об-

разовательных учреждений на современном этапе» (Благовещенск, 2016, 2017

гг.), на международной конференции FEELTA-2021 (Благовещенск, 2021 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 7 научных работ.
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ГЛАВА 1. РЕКЛАМНЫЙ ДИСКУРС: ОСНОВНЫЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ И ПОДХОДЫ К АНАЛИЗУ

1.1 Антропоцентрический и информационный подходы к анализу

дискурса

Термин «дискурс» вошёл в активное употребление в конце XX века.

Его трактовка связана с обозначением компонентов коммуникации, основным

ядром которых является вербальная составляющая [Анализ дискурса в тради-

ции М. Фуко, 2016].

В современной лингвистике дискурсивные исследования с каждым го-

дом набирают силу и характеризуются ярко выраженным междисциплинар-

ным подходом. Разработке теории дискурса и дискурс-анализу посвящено

множество работ [Cristal, 2019; Cook, 1989; Lerner, 2004; Fairclough, 1995; Де-

мьянков, 2007; Иссерс, 2015; Кибрик, 2009; Макаров, 2003; Ревзина, 2005].

Сегодня трактовка дискурса настолько многогранна, что само понятие «дис-

курс», по замечанию исследователей, стало шире понятия «язык» [Прохоров,

2004]. Если отталкиваться от определения дискурса, данного Н. Д. Арутюно-

вой [Арутюнова, 1990], то следует признать, что исследованием дискурса

лингвисты начали заниматься с тех пор, когда обратились к изучению

спонтанной разговорной речи (в последней трети ХХ-го столетия).

Интерес к «человеку говорящему» повлек за собой развитие психо- и

социолингвистики, корпусной лингвистики, дискурс-анализа. Неформальный

спонтанный устный дискурс является основной и наиболее распространён-

ной формой существования языка и совершенно естественно привлекает ин-

терес отечественных и зарубежных исследователей. В частности, в амери-

канской лингвистике это направление связано с изучением устного бытового

диалога [Lerner, 2004], в Японии аналогичные исследования проводятся в

рамках школы «языкового существования» [Языкознание в Японии, 1983].
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Спонтанная речь носителей немецкого языка, владеющих литературной нор-

мой, подробно изучалась исследователями Фрейбургской группы из Институ-

та немецкого языка в г. Мангейме [Müller, 1975]. В советской/российской

лингвистике русской разговорной речью взрослых, детей и подростоков зани-

мались коллективы под руководством Е. А. Земской, Л. В. Бондарко,

А. А. Кибрика и В. И. Подлесской [Земская, 1983 ; Фонетика спонтанной

речи, 1988; Рассказы о сновидениях, 2009].

Положения теории дискурса и дискурс-анализа стали активно разраба-

тываться сначала в работах зарубежных исследователей. Их исходным пунктом

является утверждение структуралистской и постструктуралистской лингвисти-

ческой философии о том, что мы получаем доступ к реальности посредством

языка; физические объекты существуют, но они приобретают значение в дис-

курсе через языковые репрезентации, которые не только отражают, но и

конструируют реальность с помощью языка [Филлипс, Йоргенсен, 2008]. Од-

нако в российской лингвистике попытки отождествления языка с сознанием,

установить последовательный изоморфизм между единицами планов выраже-

ния и содержания не находят поддержки и нередко подвергаются критике (см.,

напр., [Никитин, 2001]). Большинство работ междисциплинарного характера,

посвящённых речевой деятельности человека, базируются в российской лин-

гвистике на основных постулатах теории отражения, согласно которым рече-

вая деятельность индивидуума определяется закономерностями порождения и

влияния на него отражаемых в его сознании субстанций реального мира, в со-

вокупности их признаков и отношений [Хомякова, 2003].

Несмотря на большое разнообразие подходов и точек зрения,

большинство лингвистов сходится во мнении об антропоцентрической

направленности современной лингвистической парадигмы. Выстраивая

современные концепции дискурс-анализа, лингвисты предлагают новую, бо-

лее демократичную методологию научного исследования, которая уравнивает

в правах исследователя и участника исследования (см., напр., [Бондарко,

1981; Гусева, 1998]). Такая методология, как справедливо отмечается в ли-
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тературе, «позволяет исследователю достичь наибольшей критичности по от-

ношению к себе и не возводить собственные научные представления в ранг

«непогрешимых» [Филлипс, Йоргенсен, 2008].

Ситуационный и социально обусловленный характер дискурсивных

практик человека является причиной такого толкования термина «дискурс»,

когда базисным при его определении является суждение о том, что язык

структурирован в соответствии с моделями и схемами (так называемыми пат-

тернами), которые обусловливают высказывание людей в различных сферах

социальной жизни, например, «медицинский дискурс», «политический дис-

курс», «новостной дискурс», «религиозный дискурс», «рекламный дискурс»

и т. д. [ван Дейк, 1989; Филлипс, Йоргенсен, 2008].

Изучение этих моделей является одной из задач дискурс-анализа; его


[…]


xíng, wéi hù xíng xiàng, quán kào nǐ wǒ.

61. 一颗心，可以跳动多久，只要充满热爱，就可以永不停歇，热爱母亲的微

笑，热爱孩子的撒娇，热爱梦想的希冀，热爱真理的崇高。它会因苦难而沉重，会因兴

奋而加速，还会因荣耀而愈加鲜红。一颗心，始终为人民跳动，九十五年初心未变，为

梦前行。

Yì kē xīn, kě yǐ tiào dòng duō jiǔ, zhǐ yào chōng mǎn rè ài, jiù kě yǐ yǒng bù

tíng xiē, rè ài mǔ qīn de wēi xiào, rè ài hái zi de sā jiāo, rè ài mèng xiǎng de xī jì,

rè ài zhēn lǐ de chóng gāo. Tā huì yīn kǔ nàn ér chén zhòng, huì yīn xīng fèn ér jiā

sù, hái huì yīn róng yào ér yù jiā xiān hóng. Yì kē xīn, shǐ zhōng wèi rén mín tiào

dòng, jiǔ shí wǔ nián chū xīn wèi biàn, wèi mèng qián xíng, yì kē xīn, shǐ zhōng

wèi rén mín tiào dòng, jiǔ shí wǔ nián chū xīn wèi biàn, wèi mèng qián xíng.

62. 献血献爱心，血浓情更浓。无偿献血，用爱心为生命加油，用爱心为生命

加油！

Xiàn xiě xiàn ài xīn, xuè nóng qíng gèng nóng. Wú cháng xiàn xiě, yòng ài

xīn wèi shēng mìng jiā yóu, yòng ài xīn wèi shēng mìng jiā yóu!

63. 你是否正在迈出一步？向一个小目标，向期待的生活，向内心的梦想，向

挑战，向责任和信念，向超乎想象的明天，致敬每一位前行着的中国人。心向梦想，脚

踏实地。

Nǐ shì fǒu zhèng zài mài chū yí bù? Xiàng yí gè xiǎo mù biāo, xiàng qī dài

de shēng huó, xiàng nèi xīn de mèng xiǎng, xiàng tiǎo zhàn, xiàng zé rèn hé xìn

niàn, xiàng chāo hū xiǎng xiàng de míng tiān, zhì jìng měi yí wèi qián xíng zhe de

zhōng guó rén. Xīn xiàng mèng xiǎng, jiǎo tà shí dì.

64. 月亮圆圆天上摆，巷里花灯游人猜。曲径虫鸣牡丹开，岷山远游住人外。一

义贯成并日月，百姓饭足言皆彩，眉下心头田出垄，天上斗转且以待。山聚眉峰思无邪，

大江东去润高台。城西欲语淮阴侯，喜上洋洋取发钗，独受易友玉关情。令公为尊畅饮怀，
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家家户户团圆歌，年年岁岁幸福来。

Yuè liàng yuán yuán tiān shàng bǎi, xiàng lǐ huā dēng yóu rén cāi. Qū jìng

chóng míng mǔ dān kāi, mín shān yuǎn yóu zhù rén wài. Yī yì guàn chéng bìng rì

yuè, bǎi xìng fàn zú yán jiē cǎi, méi xià xīn tóu tián chū lǒng, tiān shàng dǒu zhuǎn

qiě yǐ dài. Shān jù méi fēng sī wú xié, dà jiāng dōng qù rùn gāo tái. Chéng xī yù yǔ

huái yīn hóu, xǐ shàng yáng yáng qǔ fā chāi, dú shòu yì yǒu yù guān qíng. Lìng

gōng wéi zūn chàng yǐn huái, jiā jiā hù hù tuán yuán gē, nián nián suì suì xìng fú

lái.

65. 营改增，我知道，房租、水电、餐具、食材，都能抵扣进项税，税负减轻了，

我要再开一个店，营改增值、买教材、租设备、设计、检验，都能抵扣进项税，还有特别

的过渡政策，扶持我们，税负减轻，优胜劣汰，机会在自己手中。

Yíng gǎi zēng, wǒ zhī dào, fáng zū, shuǐ diàn, cān jù, shí cái, dōu néng dǐ

kòu jìn xiàng shuì, shuì fù jiǎn qīng le, wǒ yào zài kāi yí gè diàn, yíng gǎi zēng zhí,

mǎi jiào cái, zū shè bèi, shè jì, jiǎn yàn, dōu néng dǐ kòu jìn xiàng shuì, hái yǒu tè

bié de guò dù zhèng cè, fú chí wǒ men, shuì fù jiǎn qīng, yōu shèng liè tài, jī huì

zài zì jǐ shǒu zhōng.

66. 凡是中华人民共和国公民，都可以在您常住地的基层医疗卫生机构，免费

享受国家基本公共卫生服务，我们为 0-6 岁儿童，孕产妇 65 岁及以上的老年人等重点

人群，以及高血压、糖尿病，严重精神障碍和结核病等慢性病患者，提供健康管理，同

时为您建立健康档案，并保证您的隐私不被泄露，我们还面向居民进行健康教育，提供

传染病和突发公共卫生事件的报告和处理，开展卫生监督协管，这是国家基本公共卫生

服务项目。

Fán shì zhōng huá rén mín gòng hé guó gōng mín, dōu kě yǐ zài nín cháng

zhù dì de jī céng yī liáo wèi shēng jī gòu, miǎn fèi xiǎng shòu guó jiā jī běn gōng

gòng wèi shēng fú wù, wǒ men wèi 0-6 suì ér tóng, yùn chǎn fù 65 suì jí yǐ shàng

de lǎo nián rén děng zhòng diǎn rén qún, yǐ jí gāo xuè yā,táng niào bìng, yán zhòng

jīng shén zhàng ài hé jié hé bìng děng màn xìng bìng huàn zhě, tí gōng jiàn kāng

guǎn lǐ, tóng shí wèi nín jiàn lì jiàn kāng dàng àn, bìng bǎo zhèng nín de yǐn sī bú

bèi xiè lòu, wǒ men hái miàn xiàng jū mín jìn xíng jiàn kāng jiào yù, tí gōng chuán

rǎn bìng hé tū fā gōng gòng wèi shēng shì jiàn de bào gào hé chǔ lǐ, kāi zhǎn wèi
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shēng jiān dū xié guǎn, zhè shì guó jiā jī běn gōng gòng wèi shēng fú wù xiàng mù.

67. 如果人类不从现在节约水源，保护环境，人类看到的最后一滴水将是自己

的眼泪。

Rú guǒ rén lèi bù cóng xiàn zài jié yuē shuǐ yuán, bǎo hù huán jìng, rén lèi

kàn dào de zuì hòu yī dī shuǐ jiāng shì zì jǐ de yǎn lèi.

68. 一份血，万份情，无偿献血最光荣。献血献爱心，血浓情更浓。

Yí fèn xiě, wàn fèn qíng, wú cháng xiàn xiě zuì guāng róng. Xiàn xiě xiàn ài

xīn, xuè nóng qíng gèng nóng.

69. 沉默可成诺言，诚信可至千里。不变他和她的善良和真，不变千百年来美

的历程。仁，志高致远；礼，悦心悦民。眉目链接山河，家国共鸣天下。

Chén mò kě chéng nuò yán, chéng xìn kě zhì qiān lǐ. Bú biàn tā hé tā de shàn

liáng hé zhēn, bú biàn qiān bǎi nián lái měi de lì chéng Rén, zhì gāo zhì yuǎn; Lǐ,

yuè xīn yuè mín. Méi mù liàn jiē shān hé, jiā guó gòng míng tiān xià.

70. 我的爸爸妈妈都是环卫工人。当我还在睡梦中的时候，他们已经开始工作

了。早饭也只有在外面对付一口。爸爸妈妈工作的很辛苦，但脸上总是挂着笑容。爸爸常

说；“干净了心里就暖和了。”我非常心疼我的爸爸妈妈，我生活在这个家庭感觉很温

暖。我爱我的爸爸妈妈，我爱我的家。

Wǒ de bà bà mā mā dōu shì huán wèi gōng rén. Dāng wǒ hái zài shuì mèng

zhōng de shí hòu, tā men yǐ jīng kāi shǐ gōng zuò le. Zǎo fàn yě zhǐyǒu zài wài

miàn duì fù yì kǒu. Bà bà mā mā gōng zuò de hěn xīn kǔ, dàn liǎn shàng zǒng shì

guà zhe xiào róng. Bà bà cháng shuō: “gān jìng le xīn lǐ jiù nuǎn huò le.” Wǒ fēi

cháng xīn téng wǒ de bà bà mā mā, wǒ shēng huó zài zhè gè jiā tíng gǎn jué hěn

wēn nuǎn. Wǒ ài wǒ de bà bà mā mā, wǒ ài wǒ de jiā.

71. 让孩子健康成长，呼吸到新鲜的空气，让世界感受到友善，还有微笑。创

办一家好公司，走到哪里都遵守规则，把老祖宗留下的好东西传下去。我做的你也能做。

Ràng hái zi jiàn kāng chéng zhǎng, hū xī dào xīn xiān de kōng qì, ràng shì

jiè gǎn shòu dào yǒu shàn, hái yǒu wēi xiào. Chuàng bàn yì jiā hǎo gōng sī, zǒu

dào nǎ lǐ dōu zūn shǒu guī zé, bǎ lǎo zǔ zōng liú xià de hǎo dōng xī chuán xià qù.

Wǒ zuò de nǐ yě néng zuò.

72. 离家，想家，回家，月上枝头，更上心头。每到这个时候，我就会想起儿
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时的中秋，月饼就得分着吃，六口人切六块，一人一块，团团圆圆，月饼就像月亮，味

道就像家人，月从海上升，味从心中来。

Lí jiā, xiǎng jiā, huí jiā, yuè shàng zhī tóu, gèng shàng xīn tóu. Měi dào zhè

gè shí hòu, wǒ jiù huì xiǎng qǐ ér shí de zhōng qiū, yuè bǐng jiù děi fēn zhe chī, liù

kǒu rén qiè liù kuài, yì rén yí kuài, tuán tuán yuán yuán, yuè bǐng jiù xiàng yuè

liàng, wèi dào jiù xiàng jiā rén, yuè cóng hǎi shàng shēng, wèi cóng xīn zhōng lái.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ОБРАЗЦЫ РЕКЛАМНЫХ ТЕКСТОВ

И СЛОВА, ВОШЕДШИЕ В ИКД

Таблица 7. Обработка анкет

№ Текст рекламы ИКД-индексы
Коммерческая реклама

1 家有家财万贯，还得精打细算，你往前走，别回头，该出手时就出手！一律二元，买不买都过来看，本商店商品一律两元。走过路过，机会别错过，机会难得，全场清仓处理，赔钱甩卖，全场卖两块，全场卖两块。

全场Quan chang – 0,9二元 Liang yuan – 0,9家财万贯 Jia cai wan guan –
0,9

2 走过路过的顾客朋友们，你们好！欢迎光临本店，本店是厂家直销，现有女装一系列，时尚休闲 T恤裤子，批发及零售价格超低，全场 10元
10元 10起！走过路过的顾客朋友们，您不要再犹豫不要再徘徊，你买到就是赚到，全场 10元！
19元！29元！价格超低，物美价廉，您过来看一看比一比同等的价格比质量，同等的质量比价格，朋友们机会难得，你买不买没关系过来看看也欢迎！

走过 Zou guo – 0,9路过 Lu guo – 0,9全场Quan chang – 0,7价格 Jia ge – 0,6
10元 10 yuan – 0,6

Социальная реклама

3 春节期间，全家出行注意人身财产安全。乘坐公交车不要影响司机安全驾驶。远离赌博家合万事兴。参加大型活动、外出旅游注意安全防拥挤。警民同心，平安春节。

春节 Chun jie – 0,6警民 Jin min – 0,8同心 Tong xin – 0,6平安 Ping'an – 1,0春节 Chun jie – 0,9

4 知识，成就梦想；拼搏，成就梦想；实干，成就梦想。人生因梦想而改变，祖国因梦想而改变。我的梦，中国梦。
知识 Zhi shi– 0,7拼搏 Pin bo– 0,6我的Wo de – 0,8梦Meng – 0,8中国梦 Zhong guo meng – 0,9