## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Чжан Цзяньвэнь

на тему «Перцептивные и акустические характеристики рекламного дискурса: информационный подход к анализу просодии», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Рецензируемый автореферат диссертации посвящен изучению китайской аудиорекламы на предмет выявления перцептивных и акустических характеристик высказывания с позиций информационной структуры звучащего рекламного дискурса. Китайский язык, несмотря на свою растущую популярность среди языков, изучаемых как иностранные, к сожалению, по-прежнему крайне редко попадает в фокус лингвистических штудий, а уж описание особенностей фонетической системы этого языка вообще представляет собой лауну в современной науке. Уже одно это не оставляет пространства для сомнений в актуальности темы исследования и ее научной новизне.

Теоретическая значимость результатов рецензируемой работы заключается в том, что она вносит вклад в развитие такого направления языковедческих исследований, как синхронные описания просодических систем малоизученных языков, к коим относится современный китайский язык. Полученные Чжан Цзяньвэнь результаты позволяют дополнить научные исследования информационной структуры рекламного дискурса в разноструктурных языках и в частности углубить современные представления о связи информационного фокуса и акустических характеристик речи носителей китайского языка, развивая, тем самым, научную проблематику теории устной коммуникации в связи с всё повышающейся значимостью СМИ.

Практическая ценность работы определяется возможностью применения результатов данного исследования при чтении лекций и составлении учебных пособий по фонетике, прагмалингвистике, теории дискурса, дискурс-анализа и лингвистике китайского медиатекста, а также для иллюстрации теоретического материала на семинарах и практических занятиях по указанным дисциплинам.

Судя по автореферату, представленное исследование содержит подробный и добросовестный анализ просодических и перцептивных характеристик и информационной структуры устного рекламного дискурса, причем очевидно, что значительная часть сведений в данной работе представлена в отечественной науке впервые. Описание всех рассматриваемых просодических параметров выполнено на современном теоретическом уровне, с вниманием к деталям, и сопровождается целым рядом интересных наблюдений.

Подобные работы, вводящие данные все еще не столь хорошо изученных по лингвистическим меркам восточных языков, относятся к редкому и крайне востребованному жанру, значение которого для синологии, частной лингвистики и теории языка сложно переоценить. Именно они представляют научному сообществу новый эмпирический материал китайских масс-медиа, который не только отражает текущее состояние просодической системы китайского языка, но и предлагает перспективный полигон для тестирования различных современных теорий. Таким образом, не приходится сомневаться в достоинствах исследования и в том, что собранные автором данные в дальнейшем будут востребованы для сопоставительного анализа как в рамках теории языка, так и в рамках активно развивающейся в настоящее время медиалингвистики.

Вместе с тем, к положительной оценке содержательной стороны автореферата следует добавить и пару замечаний, в основном, в порядке дискуссии или пожеланий к дальнейшей работе диссертантки.

В связи с нерешенностью проблемы разграничения сложных слов и словосочетаний в современном китайском языке, описывая ту или иную сторону языка, следует каждый раз оговаривать, по каким критериям лингвист выделяет базовую единицу анализа. В рамках данного исследования автор пользуется как термином «слово», так и термином «слог», по-видимому, понимая под ним слогоморфему, обычно фигурирующую в описаниях китайского языка, однако терминологический комментарий к такому решению в тексте отсутствует.

Вызывает ряд вопросов представленная в главе 2 классификация отобранных слов по частям речи. Дело в том, что распределение лексики китайского языка по лексико-грамматическим классам относится к дискуссионным вопросам синологии. В отличие от европейской традиции, где классификация словарного состава заняла одно из ключевых мест в науке довольно рано, традиционная китайская лингвистика этими вопросами не озадачивалась. Проблемы частей речи и границ между классами слов, полифункциональности лексических единиц и их перехода из одной части речи в другую, промежуточные случаи, по-разному трактуемые в зависимости от выбранных критериев классификации, несоответствие между семантической и формальной организацией лексики, в описаниях многих восточных языков стоят особо остро. Методологический аппарат, разработанный на материале флективных и агглютинативных языков, оказывается слабо применим к китайской лексике. Поэтому описание частей речи в анализируемом языке должно сопровождаться эксплицитным представлением критериев разграничения классов слов, отсутствие которого в тексте, хочется надеяться, объясняется ограниченностью объема автореферата.

В целом, высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку проведенного Чжан Цзяньвэнь исследования.

Список публикаций и конференции, на которых автором были апробированы результаты исследования, свидетельствуют о личном вкладе диссертантки в решение поставленной научной цели. Основные результаты работы изложены диссертанткой в семи научных публикациях, включая три статьи в изданиях, входящих в перечень ВАК.

Изложенные в автореферате результаты позволяют судить о том, что диссертационная работа Чжан Цзяньвэнь «Перцептивные и акустические характеристики рекламного дискурса: информационный подход к анализу просодии» представляет собой современное, глубокое и творческое исследование, соответствующее паспорту научной специальности 10.02.19 – теория языка и требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ от 24.09.2013 г. № 842, а его автор, Чжан Цзяньвэнь, заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

02.06.2022 г.

Емельченкова Елена Николаевна

кандидат филологических наук,

и.о. зав. кафедрой теории и методики преподавания языков и культур Азии и Африки,
доцент кафедры китайской филологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»

199034, г. Санкт-Петербург, Университетская Набережная, д. 11, каб. 20

телефон: 8 (812) 328-7732, 8 (812) 328-9640

e-mail: [orient@spbu.ru](mailto:orient@spbu.ru), [e.emelchenkova@spbu.ru](mailto:e.emelchenkova@spbu.ru)

веб-сайт: <https://www.orient.spbu.ru>

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе Емельченковой Е.Н.

02 ИЮН 2022

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА РАЗМЕЩЕН В ОТКРЫТОМ
ДОСТУПЕ НА САЙТЕ СПБГУ ПО АДРЕСУ
[HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML](http://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML)

Инициалы Е.Н.
Односторонне О.В.